سیدنا حضرت مرزا مسرور احمد صاحب خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز کے ساتھ

صدر صاحب مجلس انصار اللہ پاکستان اور چند راہین عاملہ کا گروپ فوٹو

ریفریش کورس عہدیداران مجلس انصار اللہ ضلع و علاقہ اسلام آباد

صرف احمدی احباب کی تعلیم و تربیت کے لئے

ماہنامہ انصار اللہ

● نومبر 2015ء - محرم، صفر 1437ھ - نبوت 1394 ہش ● جلد 47 شمارہ 11 ● ایڈیٹر: محمود احمد اشرف

فہرست

19 ● خلاصہ خطبات جمعہ فرمودہ ماہ ستمبر 2015ء 4 ● ادارہ
23 ● 75 سال پورے ہونے پر حضور انور کا خطاب 5 ● القرآن
26 ● علم کی دائمی جستجو 5 ● الحدیث
28 ● حضرت امام ابوحنیفہؒ 6 ● کلام الامام
32 ● تازہ دعاؤں کی تحریک 7 ● عربی منظوم

دیگر مسلمان شعب ابی طالب میں محصور ہو گئے۔ ان ایام میں محصورین کو سخت بھوک اور خوف کا سامنا کرنا پڑا۔ حضرت سعد بن ابی وقاصؓ بیان کرتے تھے کہ فاقہ کے ان دنوں مجھے چمڑے کا ایک سوکھا ٹکڑا ملا۔ جسے میں نے پانی سے نرم کر کے صاف کیا اور پھر پیس کر تین دن وہ کھاتا رہا۔

رحمۃ للعالمینؐ کا عمو عام: رمضان المبارک 8ھ بمطابق 630ء میں رحمۃ للعالمین نبی اکرم ﷺ نے دس ہزار قدوسیوں کے ساتھ مکہ فتح کیا اور حضورؐ طواف سے فارغ ہو کر جب باب کعبہ کے پاس تشریف لائے تو آپؐ کے جانی دشمن آپ کے سامنے تھے۔ آپ نے اس جگہ وہ عظیم الشان تاریخی خطبہ ارشاد فرمایا جس میں اپنے خونی دشمنوں کیلئے معافی کا اعلان تھا، مساوات انسانی کا اعلان تھا، کسی غرور کے بجائے فخر و مباہات کا اعلان کیا۔